

令和 7 年度上半期

久喜市水道事業業務状況説明書

## 令和7年度上半期久喜市水道事業業務状況

### 1 事業の概況

#### (1) 総括事項

令和7年度上半期における業務状況につきましては、給水人口は150,698人、給水戸数は70,799戸、配水量は8,664,274m<sup>3</sup>、有収水量は7,990,308m<sup>3</sup>、有収率は92.2%となっております。

次に計理状況（税抜）につきましては、総収益は1,652,983,827円、総費用は1,449,493,959円で差引203,489,868円の間接利益となりました。

令和7年度上半期の建設改良工事につきましては、県道幸手久喜線（久喜東中学校北側）他配水管布設替工事、市道久喜7319号線（青葉小学校周辺）他基幹管路更新工事等を実施しました。

また、来年度施工を計画している配水管布設替工事、舗装本復旧工事の設計業務委託を行い、早期の工事着手に向けて準備を進めました。

#### (2) 業務量

事 項		令和7年度上半期	令和6年度上半期	増 減	比 較 比 率
給 水 人 口		150,698 人	150,944 人	△ 246 人	99.8 %
給 水 戸 数		70,799 戸	70,004 戸	795 戸	101.1 %
配 水 量	総 配 水 量	8,664,274 m <sup>3</sup>	8,663,854 m <sup>3</sup>	420 m <sup>3</sup>	100.0 %
	1 か 月 平 均	1,444,046 m <sup>3</sup>	1,443,976 m <sup>3</sup>	70 m <sup>3</sup>	100.0 %
	1 日 平 均	47,346 m <sup>3</sup>	47,343 m <sup>3</sup>	3 m <sup>3</sup>	100.0 %
有 収 水 量	総 有 収 水 量	7,990,308 m <sup>3</sup>	8,046,599 m <sup>3</sup>	△ 56,291 m <sup>3</sup>	99.3 %
	1 か 月 平 均	1,331,718 m <sup>3</sup>	1,341,100 m <sup>3</sup>	△ 9,382 m <sup>3</sup>	99.3 %
	1 日 平 均	43,663 m <sup>3</sup>	43,970 m <sup>3</sup>	△ 307 m <sup>3</sup>	99.3 %
	1 人 1 日 平 均	290 リットル	291 リットル	△ 1 リットル	99.7 %
1 人 1 日 平 均 配 水 量		314 リットル	314 リットル	0 リットル	100.0 %
1 日 最 大 配 水 量		50,549 m <sup>3</sup>	50,282 m <sup>3</sup>	267 m <sup>3</sup>	100.5 %
有 収 率		92.2 %	92.9 %	△ 0.7 ポイント	99.3 %

## 2 計理の状況

### (1) 予算執行状況

#### 収益的收入及び支出

##### 収入

(単位：円、税込)

科 目	予 算 現 額 A	執 行 済 額 B	前 年 同 期 C	B/A (%)	B/C (%)
水 道 事 業 収 益	4,077,360,000	1,804,589,338	2,015,284,172	44.3	89.5
営 業 収 益	3,461,796,000	1,673,108,978	1,861,701,470	48.3	89.9
営 業 外 収 益	615,562,000	130,492,021	153,409,881	21.2	85.1
特 別 利 益	2,000	988,339	172,821	49,417.0	571.9

##### 支出

(単位：円、税込)

科 目	予 算 現 額 A	執 行 済 額 B	前 年 同 期 C	B/A (%)	B/C (%)
水 道 事 業 費 用	3,584,079,000	1,523,595,776	1,541,867,711	42.5	98.8
営 業 費 用	3,534,199,000	1,512,549,404	1,530,125,836	42.8	98.9
営 業 外 費 用	18,252,000	9,510,530	11,124,434	52.1	85.5
特 別 損 失	1,628,000	1,535,842	617,441	94.3	248.7
予 備 費	30,000,000	0	0	0.0	—

※営業費用のうち減価償却費及び営業外収益のうち長期前受金戻入については執行されていませんが、当年度発生予定額の1/2を執行済額へ加算しました。

#### 資本的收入及び支出

##### 収入

(単位：円、税込)

科 目	予 算 現 額 A	執 行 済 額 B	前 年 同 期 C	B/A (%)	B/C (%)
資 本 的 収 入	677,779,000	17,788,461	59,939	2.6	29,677.6
企 業 債	386,000,000	0	0	0.0	—
国 庫 補 助 金	76,235,000	0	0	0.0	—
負 担 金	215,543,000	17,740,800	0	8.2	—
固定資産売却代金	1,000	47,661	59,939	4,766.1	79.5

##### 支出

(単位：円、税込)

科 目	予 算 現 額 A	執 行 済 額 B	前 年 同 期 C	B/A (%)	B/C (%)
資 本 的 支 出	2,923,891,000	521,407,961	555,044,055	17.8	93.9
建 設 改 良 費	2,765,178,000	442,437,472	474,369,359	16.0	93.3
企業債償還金	158,713,000	78,970,489	80,674,696	49.8	97.9

(2) 令和7年度上半期久喜市水道事業損益計算書  
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

	令和7年度 円	令和6年度 円	比 較 円
1 営業収益			
(1) 給水収益	1,394,586,319	1,567,448,500	△ 172,862,181
(2) 受託工事収益	121,849,670	122,176,520	△ 326,850
(3) その他の営業収益	<u>5,866,360</u>	<u>3,715,600</u>	<u>2,150,760</u>
	1,522,302,349	1,693,340,620	△ 171,038,271
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	638,138,849	638,338,397	△ 199,548
(2) 配水及び給水費	79,365,044	62,492,961	16,872,083
(3) 受託工事費	4,712,534	6,026,106	△ 1,313,572
(4) 総係費	92,666,296	92,692,791	△ 26,495
(5) 減価償却費	622,299,486	658,653,990	△ 36,354,504
(6) 資産減耗費	<u>1,405,000</u>	<u>0</u>	<u>1,405,000</u>
	<u>1,438,587,209</u>	<u>1,458,204,245</u>	<u>△ 19,617,036</u>
営業利益	83,715,140	235,136,375	△ 151,421,235
3 営業外収益			
(1) 受取利息	22,083	2,149	19,934
(2) 長期前受金戻入	121,018,998	145,735,998	△ 24,717,000
(3) 雑収益	<u>8,667,726</u>	<u>7,026,530</u>	<u>1,641,196</u>
	129,708,807	152,764,677	△ 23,055,870
4 営業外費用			
(1) 支払利息	<u>9,510,530</u>	<u>11,124,434</u>	<u>△ 1,613,904</u>
	<u>9,510,530</u>	<u>11,124,434</u>	<u>△ 1,613,904</u>
	<u>120,198,277</u>	<u>141,640,243</u>	<u>△ 21,441,966</u>
経常利益	203,913,417	376,776,618	△ 172,863,201

	令和 7 年度 円	令和 6 年度 円	比 較 円
5 特別利益			
（1）固定資産売却益	156,671	145,510	11,161
（2）過年度損益修正益	<u>816,000</u>	<u>11,600</u>	<u>804,400</u>
	972,671	157,110	815,561
6 特別損失			
（1）過年度損益修正損	<u>1,396,220</u>	<u>561,310</u>	<u>834,910</u>
	<u>1,396,220</u>	<u>561,310</u>	<u>834,910</u>
	△ 423,549	△ 404,200	△ 19,349
上半期純利益	203,489,868	376,372,418	△ 172,882,550
前年度繰越利益剰余金	<u>714,646,609</u>	<u>739,326,846</u>	<u>△ 24,680,237</u>
上半期末処分利益剰余金	<u>918,136,477</u>	<u>1,115,699,264</u>	<u>△ 197,562,787</u>

※減価償却費及び長期前受金戻入については執行されていませんが、当年度発生予定額の  
1／2を計上しました。

(3) 令和7年度上半期久喜市水道事業貸借対照表

	令和7年度 (令和7年9月30日) 円	令和6年度 (令和7年3月31日) 円	比 較 円
	資 産 の 部		
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地	955,536,631	955,536,631	0
ロ 建物	1,712,863,981	1,712,863,981	0
減価償却累計額	<u>△ 888,728,673</u>	<u>△ 876,084,177</u>	<u>△ 12,644,496</u>
	824,135,308	836,779,804	△ 12,644,496
ハ 構築物	44,368,103,790	43,965,690,130	402,413,660
減価償却累計額	<u>△ 23,444,090,837</u>	<u>△ 23,068,230,341</u>	<u>△ 375,860,496</u>
	20,924,012,953	20,897,459,789	26,553,164
ニ 機械及び装置	11,109,157,384	11,096,121,454	13,035,930
減価償却累計額	<u>△ 7,147,510,827</u>	<u>△ 6,917,938,827</u>	<u>△ 229,572,000</u>
	3,961,646,557	4,178,182,627	△ 216,536,070
ホ 車両、運搬具	25,067,856	24,812,344	255,512
減価償却累計額	<u>△ 22,374,883</u>	<u>△ 22,962,356</u>	<u>587,473</u>
	2,692,973	1,849,988	842,985
ヘ 工具、器具及び備品	229,149,609	229,014,609	135,000
減価償却累計額	<u>△ 198,685,836</u>	<u>△ 195,709,338</u>	<u>△ 2,976,498</u>
	30,463,773	33,305,271	△ 2,841,498
ト 建設仮勘定	<u>238,932,170</u>	<u>250,463,008</u>	<u>△ 11,530,838</u>
有形固定資産合計	26,937,420,365	27,153,577,118	△ 216,156,753
(2) 無形固定資産			
イ 電話加入権	548,727	548,727	0
ロ 施設利用権	2,888,332	2,945,332	△ 57,000
ハ ソフトウェア	<u>5,143,200</u>	<u>6,085,200</u>	<u>△ 942,000</u>
無形固定資産合計	8,580,259	9,579,259	△ 999,000

	令和7年度 円	令和6年度 円	比 較 円
(3) 投資			
イ その他投資	<u>90,180</u>	<u>82,820</u>	<u>7,360</u>
投資合計	<u>90,180</u>	<u>82,820</u>	<u>7,360</u>
固定資産合計	26,946,090,804	27,163,239,197	△ 217,148,393
2 流動資産			
(1) 現金預金	2,355,737,550	2,427,321,021	△ 71,583,471
(2) 未収金	444,302,229	631,962,088	△ 187,659,859
貸倒引当金	<u>△ 2,270,637</u>	<u>△ 2,270,637</u>	<u>0</u>
	442,031,592	629,691,451	△ 187,659,859
(3) 貯蔵品	30,271,673	11,339,503	18,932,170
(4) 前払費用	8,893	1,295,970	△ 1,287,077
(5) 前払金	484,670,000	128,120,000	356,550,000
(6) 仮払消費税	<u>114,541,087</u>	<u>0</u>	<u>114,541,087</u>
流動資産合計	<u>3,427,260,795</u>	<u>3,197,767,945</u>	<u>229,492,850</u>
資産合計	<u>30,373,351,599</u>	<u>30,361,007,142</u>	<u>12,344,457</u>
	負 債 の 部		
3 固定負債			
(1) 企業債	<u>820,618,238</u>	<u>820,618,238</u>	<u>0</u>
固定負債合計	820,618,238	820,618,238	0
4 流動負債			
(1) 企業債	79,742,426	158,712,915	△ 78,970,489
(2) 未払金	166,495,880	316,141,858	△ 149,645,978
(3) 預り金	99,255,903	108,202,902	△ 8,946,999
(4) 引当金	0	18,339,000	△ 18,339,000
(5) その他流動負債	18,026,000	1,600,000	16,426,000
(6) 仮受消費税	<u>151,609,253</u>	<u>0</u>	<u>151,609,253</u>
流動負債合計	515,129,462	602,996,675	△ 87,867,213

	令和7年度 円	令和6年度 円	比 較 円
5 繰延収益			
(1) 長期前受金	15,065,606,658	15,047,865,858	17,740,800
長期前受金収益化累計額 △	<u>10,228,687,371</u>	<u>10,107,668,373</u>	<u>△ 121,018,998</u>
繰延収益合計	<u>4,836,919,287</u>	<u>4,940,197,485</u>	<u>△ 103,278,198</u>
負債合計	<u>6,172,666,987</u>	<u>6,363,812,398</u>	<u>△ 191,145,411</u>
6 資本金			
(1) 自己資本金	<u>20,607,236,943</u>	<u>20,607,236,943</u>	<u>0</u>
資本金合計	20,607,236,943	20,607,236,943	0
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 工事負担金	425,541,488	425,541,488	0
ロ 受贈財産評価額	127,056,855	127,056,855	0
ハ 国庫補助金	14,235,000	14,235,000	0
ニ 加入金	<u>121,596,194</u>	<u>121,596,194</u>	<u>0</u>
資本剰余金合計	688,429,537	688,429,537	0
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	836,323,330	836,323,330	0
ロ 建設改良積立金	1,150,558,325	1,150,558,325	0
ハ 未処分利益剰余金	<u>918,136,477</u>	<u>714,646,609</u>	<u>203,489,868</u>
利益剰余金合計	<u>2,905,018,132</u>	<u>2,701,528,264</u>	<u>203,489,868</u>
剰余金合計	<u>3,593,447,669</u>	<u>3,389,957,801</u>	<u>203,489,868</u>
資本合計	<u>24,200,684,612</u>	<u>23,997,194,744</u>	<u>203,489,868</u>
負債資本合計	<u>30,373,351,599</u>	<u>30,361,007,142</u>	<u>12,344,457</u>

※減価償却累計額及び長期前受金収益化累計額は執行されていませんが、当年度発生予定額の  
1／2を計上しました。

※上半期分の「整理勘定に関する整理」は、決算見込整理を行いました。